¹ chose] pitie Add., R.

necessaires a la vie, Et a multiplier par leurs saintz mariages succession de lignie. Certes en ces iij choses na riens qui ne soit accordant a la loy diuine et humaine. La vie des laboureurs champestres droittement examinee et congneue sambla tele aux ancians nobles hommes, philosophes et princes quilz instituerent par editz et par loix que ce lui seroit repute et pugny comme sacrilege qui offendroit et rauiroit leurs labours ou leurs biens feust en champ ou en ville. Et pource furent ilz et oncores sont appellez saintz. ¶ Mais, puissant, noble et excellent prince, escoutez sil vous plaist le miserable cas de ces laboureurs et de leur chose rustique aux quelz se par vous ou aultre aiant puissance, volente et sagesse nest briefment secouru et pourueu en vostre temps, de remede couuenable. Dieu, qui ne het ¹ aucun et qui de tous a merci et en espial des bons simples laboureurs et autres hommes iustes, Il retirera sa main a sa beniuolance des prestres et des nobles qui ne gardent misericorde, ne Iustice enuers eulx, ne enuers les aultres. Ains les soubz marchent et foulent. Il aduenra que dieu leur osterá, Raison dentendement, honneur de ancian estat et les vestira de confusion. Il espressira les tenebres de leurs yeulx; Il mettra trebuschetz a leurs piez afin quilz cheent du tres hault au tres bas. ¶ Il ramenra a neant ou transporterá en aultres mains leurs orgueilleuses richesses, honneurs, gloires, dignites et puissances. Ie ne vous persuade ne admoneste pas car vous aduisez asses par les yeulx de vostre pensee & ceulx de vostre corps, quele et com grant iniquite, seu[e]r[i]te et austerite ce soit voir les simples laboureurs proufitables a tous et nuisans a nul homme estre par apperte violence [opressez et] dechasses de leurs propres ² maisons, mutiles, batus, Iniuries de fait et de paroles; leurs fames a hontages, leurs filles corrompuees, et leur aultres choses transglouties et gastees ou mises a rampson par les nobles hommes darmes de ce temps, ausquelz les roys et princes deputent ou au moins doiuent commettre la garde et la deffense des saintz laboureurs et de leur chose rustique. ¶ De leurs gaings et labours sont comblees et esplendies les tables des Roys, des princes et daultres quel[z]conques nompas seulement hommes mayz bestes et oyseaulx soient priuees ou sauuaiges. Et en eulx est tele frugalite et sobresse que pour aisier et secourir les aultres Ilz seuffrent volontairement disettes et me-saises: Ilz portent sanz Reclam le Iou de seruitute et le grief faiz de truage, Ilz regrettent seulement que ilz ne possident mie en seurte et en paix ce pou qui leur demeure apres dame sainte eglise et leurs aultres seigneurs satisfaitz de leurs rentes, demaines et subsidies. ¶ Entre les trois griefz tresbuchetz de tele beneurte comme laboureurs ont linquite et malice